

Số: 167/KH-THTTX

Nam Định, ngày 30 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bạo lực học đường năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 613/SGDĐT-CTHSSV ngày 26/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về việc triển khai thực hiện chương trình "Giáo dục an toàn trường học – phòng chống tai nạn thương tích";

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an về quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự"

Trường Tiểu học Trần Tế Xương xây dựng "**Kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường (BLHD) năm học 2025-2026**" với một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền giáo dục pháp luật nhằm xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh. Giáo dục học sinh sống, lao động, học tập và làm việc theo pháp luật.

Đảm bảo an toàn về an ninh, trật tự trường học và phòng, chống các biểu hiện, hành vi bạo lực học đường trong trường học nhằm tạo môi trường học đường an toàn và thân thiện.

2. Yêu cầu

Tất cả viên chức, người lao động đều có trách nhiệm phòng, chống bạo lực học đường. Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà trường tích cực tham gia phong trào đấu tranh giữ gìn đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng, chống bạo lực học đường. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với Công an phường Nam Định, chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể và gia đình học sinh.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của học sinh để đảm bảo an toàn an ninh, trật tự trường học, phòng, chống bạo lực học đường.

Chủ động phòng ngừa, không để học sinh vi phạm tệ nạn xã hội, bạo lực học đường và tội phạm bên ngoài xâm nhập vào trường học.

Phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về an ninh, trật tự và biểu hiện của BLHĐ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản quy định về trường học an toàn và phòng, chống BLHĐ.

2. Tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ biến nâng cao trách nhiệm của nhà trường, gia đình và cộng đồng xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục học sinh, đặc biệt là vấn đề phòng ngừa bạo lực, xâm hại học sinh, phòng chống tai nạn thương tích mà nhất là đuối nước đối với học sinh,...

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, sinh hoạt chuyên đề nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh trong việc “nói không với hành vi bạo lực”; phát huy vai trò của học sinh trong việc ngăn chặn, tố giác hành vi bạo lực xảy ra đối với bản thân, bạn bè để nhà trường và gia đình có biện pháp xử lý kịp thời.

4. Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ Tư vấn tâm lý học đường. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, Ban Đại diện cha mẹ học sinh của lớp và của trường trong việc nắm bắt tình hình của học sinh và đề ra các biện pháp ngăn chặn kịp thời, không để các em đánh nhau và quay các video,...

5. Tăng cường công tác quản lý đối với giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên bộ môn; Quán triệt trong viên chức, người lao động việc thực hiện nghiêm túc về đạo đức nhà giáo. Tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng bạo lực, bạo hành học sinh, xúc phạm nhân phẩm, danh dự người học.

6. Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch đối thoại với học sinh, chủ động tổ chức “Diễn đàn lắng nghe trẻ em nói” trong trường học để các em có thể nói lên tâm tư, nguyện vọng của trẻ, lắng nghe trẻ em nói để thấu hiểu và có những lời nói, hành động kịp thời. Từ đó kịp thời hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em tháo gỡ những vướng mắc trong học tập.

7. Lồng ghép, tổ chức nhiều các hoạt động trải nghiệm trong nhà trường từ đó tạo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh để “mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Xây dựng và triển khai kế hoạch đến toàn thể viên chức, người lao động trong trường.

Phó Hiệu trưởng thường xuyên theo dõi, kiểm tra hiệu quả hoạt động của các bộ phận và cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ về phòng, chống bạo lực học đường và các tai nạn thương tích ở học sinh. Kịp thời chỉ đạo xử lý nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các hành vi bạo lực học đường xảy ra.

Họp Ban chỉ đạo PCBLHĐ để trao đổi, chia sẻ cách làm việc. Chân chính cách thức làm việc phù hợp với tình hình thực tế của xã hội, nhà trường.

2. Ban Phòng, chống bạo lực học đường

Tuyên truyền, phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục học sinh, đặc biệt là vấn đề phòng ngừa bạo lực, xâm hại học sinh, phòng chống tai nạn thương tích mà nhất là đuối nước đối với học sinh,...

Phối hợp với Công an phường Nam Định, Ban Đại diện cha mẹ học sinh tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh trong việc “nói không với hành vi bạo lực”; phát huy vai trò của học sinh trong việc ngăn chặn, tố giác hành vi bạo lực xảy ra đối với bản thân, bạn bè để nhà trường và gia đình có biện pháp xử lý kịp thời.

Theo dõi, ngăn chặn và xử lý những trường hợp có biểu hiện vi phạm BLHĐ, hạn chế đến mức thấp nhất các hành vi về BLHĐ, hút thuốc, buôn bán, sử dụng các chất cấm trong nhà trường,...

Tổ chức thực hiện Kế hoạch phòng, chống BLHĐ một cách hiệu quả theo từng nhiệm vụ được phân công của các thành viên. Xây dựng nội dung, lịch làm việc và phân công cụ thể nhiệm vụ của từng thành viên. Đặc biệt lưu ý vào những giờ cao điểm như: thời gian trước, giữa và sau các buổi học. Công khai số điện thoại của hiệu trưởng, phó hiệu trưởng để nhân dân chủ động liên hệ. Lập hồ sơ theo dõi tình hình khi học sinh vi phạm để có biện pháp giải quyết, báo cáo về Ban Giám hiệu.

3. Liên đội, giáo viên chủ nhiệm

Phối hợp với Ban phòng, chống BLHĐ, cha mẹ (người giám hộ) học sinh, công an để thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền, theo dõi, phát hiện và xử lý kịp

thời các biểu hiện không đúng với chuẩn mực của học sinh.

4. Giáo viên, nhân viên

Tuyệt đối tuân thủ theo nội dung Kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường năm học 2025-2026.

Tuyệt đối không xúc phạm danh dự, nhân phẩm; không xâm phạm thân thể của học sinh và đồng nghiệp. Không để xảy ra tình trạng bạo lực, bạo hành học sinh và đồng nghiệp.

Không được vi phạm những hành vi bị nghiêm cấm khác theo quy định của pháp luật.

Theo dõi, phát hiện, báo cáo kịp thời những học sinh có biểu hiện vi phạm về bạo lực học đường, những trường hợp cần tư vấn gửi về Ban phòng chống bạo lực học đường và Tổ Tư vấn tâm lý.

Tăng cường công tác quản lý, giáo dục học sinh; phát huy vai trò của học sinh trong việc ngăn chặn, tố giác hành vi bạo lực xảy ra đối với bản thân và bạn bè xung quanh nhằm giữ vững nề nếp, nội quy trường học.

Tích cực phối hợp với cha mẹ (người giám hộ) học sinh, công an và các tổ chức đoàn thể ở địa phương trong công tác tuyên truyền, quản lý, giáo dục học sinh phòng ngừa, ngăn chặn bạo lực xảy ra trong và ngoài trường học góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

Tổ Tư vấn tâm lý phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, Ban phòng, chống BLHD để tư vấn và hỗ trợ các em nhằm góp phần ngăn chặn những hành vi tiêu cực xảy ra, giúp các em vượt qua những khó khăn về mặt tâm lý.

5. Học sinh

Không gây sự, bè phái, tham gia đánh nhau trong và ngoài trường. Không xúi giục, cổ vũ bạn bè đánh nhau gây mất đoàn kết. Không lôi kéo thành phần xấu hiếp đáp bạn bè trong trường, trong lớp.

Không mang theo hung khí, vật dễ gây sát thương,... vào trường học. Không có lời lẽ đe dọa, xúc phạm bạn bè. Không có hành vi làm tổn thương người khác như ném đồ vật, xô đẩy, chế nhạo,... bạn bè.

Biết đoàn kết, hòa thuận, thân thiện với bạn bè trong trường, trong lớp. Tích cực thực hiện văn hóa học đường, thực hiện nội quy trường, lớp. Kiên quyết phê phán và bài trừ hành vi đánh nhau trong và ngoài trường học.

Trên đây là **“Kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường năm học 2025-2026”** của trường Tiểu học Trần Tế Xương theo Thông tư số 18/2023/TT-

BGDĐT. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT, phòng VHXXH (để báo cáo);
- Website nhà trường;
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên (để thực hiện);
- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Vũ Thị Thùy Dương

